
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de junho de 2023 Edição Nº: 4015 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Secretário Adjunto de 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. 

Charles de Lima Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a 

Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ COM ÁREA 

DE 11.830M² EM TRECHOS URBANOS, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente Processo 

Administrativo de Licitação, na modalidade CONCORRENCIA PUBLICA Nº 

09.01.02/2023, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos 

da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 

favor da A L TEIXEIRA PINHEIRO LTDA, sagrou-se vencedora pelo Valor Global 

de R$ 1.958.364,56 (Um Milhão, Novecentos e cinquenta e oito mil, Trezentos e 

sessenta e quatro reais e Cinquenta e seis centavos). Jaguaribe/CE, 12 de Junho de 

2023. Charles de Lima Nunes. Secretário Adj. de Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante da CONCORRENCIA PUBLICA Nº 09.01.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ 

COM ÁREA DE 11.830M² EM TRECHOS URBANOS, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 

06.01.15.451.0025.1.013 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 1.958.364,56 (Um Milhão, Novecentos e cinquenta e oito mil, Trezentos 

e sessenta e quatro reais e Cinquenta e seis centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO: 210 

DIAS VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: A L TEIXEIRA PINHEIRO LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADA: ANTÔNIO LUIZ TEIXEIRA PINHEIRO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 12 de junho de 2023. 

Charles de Lima Nunes Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo. 

 

***  ***  *** 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe, através do Sr. Francisco Elder Cavalcante Barroso, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA 

SOCIETY NA ESCOLA DR. PAULO VAGNER TEIXEIRA GUEDES, NO 

BAIRRO SANTA PAULINA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E 

HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 26.01.02/2023, para que produza os devidos efeitos 

legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da VIDAL ENGENHARIA LTDA 

sagrou-se vencedora pelo valor global de R$ 555.539,93 (Quinhentos e cinquenta e 

cinco mil, Quinhentos e trinta e nove e Noventa e três centavos). Jaguaribe/CE, 12 de 

junho de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Secretaria de Educação e 

Cultura. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da CONCORRENCIA PUBLICA Nº 26.01.02/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA 

SOCIETY NA ESCOLA DR. PAULO VAGNER TEIXEIRA GUEDES, NO BAIRRO 

SANTA PAULINA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB – 

05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 555.539,93 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil, Quinhentos e trinta e 

nove e Noventa e três centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias 

VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: 

VIDAL ENGENHARIA LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: BEATRIZ 

AMORIM VIDAL  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 12 de junho de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso Secretaria de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.23, DE 02 DE MAIO DE 2023. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Francigleide Pereira Bezerra, Professor de Educação Básica, 

com atribuições de Coordenador Técnico Pedagógico, Antonia Tânia Barreto Pinheiro, 

Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Técnico Pedagógico, 

Maria Clara Gomes Diógenes, Assistente Pedagógico, com atribuições de Coordenador 

Técnico Pedagógico, Leneide Viana Dantas, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Coordenador Técnico Pedagógico, Maria Euda Alves Peixoto, Professor 

de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Técnico Pedagógico, Ana Karine 

do Nascimento Vieira, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador 

Técnico Pedagógico, Adriana Magalhães Bezerra, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Ana Thaynara de Melo Pinheiro, 

Professor de Educação Básica, com atribuições de Diretor Escolar, Angela Maria Lima 

da Silva Vieira, Professor de Educação Básica, com atribuições de Diretor Escolar, 

Cleudênio Canuto Alves, Professor de Educação Básica, com atribuições de 

Coordenador Pedagógico Escolar, Gizelda Cavalcante Lourenço, Professor de 

Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Jandivan 

Queiroz de Figueiredo Carneiro, Professor de Educação Básica, com atribuições de 

Diretor Escolar, Joelma Maria Lima da Silva, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Joelma Silva Oliveira, Professor de 

Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Josefa Regina 

de Miranda, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador 

Pedagógico Escolar, Joseneide Gomes da Silva, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Maria Assenção Diniz Coelho 

Nogueira, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico 

Escolar, Maria Francileide Rodrigues, Professor de Educação Básica, com atribuições 

de Coordenador Pedagógico Escolar, Maria Núbia Granja Diógenes, Professor de 

Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Meirilande 

Araújo de Sousa, Professor de Educação Básica, com atribuições de Diretor Escolar, 

Rosana Alves de Assis Santos, Professor de Educação Básica, com atribuições de 

Diretor Escolar, Rosana Nogueira Borges, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Diretor Escolar, Soraia Maria Teixeira Morais, Professor de Educação 

Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Terezinha Gomes de Sena 

Alves, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico 

Escolar, Francisca Edna Fernandes Pinheiro, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Lucilene Nunes de Lima, Professor de 

Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, Maria Valrilene 

Rodrigues Nogueira, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador 

Pedagógico Escolar, Edna Bezerra Maciel Nogueira, Professor de Educação Básica, 

com atribuições de Diretor Escolar, Ana Cláudia Jales de Lima Lemos, Professor de 

Educação Básica, com atribuições de Diretor Escolar e Gilcineide de Sampaio, 

Professor de Educação Básica, com atribuições de Diretor Escolar, constantes da Portaria 

nº 432, de 17.06.2021, Shirlhey Laklane Nepomucena Peixoto, Professor de Educação 

Básica, com atribuições de Coordenador Técnico Pedagógico, constante da Portaria nº 

730, de 27.10.2021, Lenimar Távora Diniz Diógenes, Professor de Educação Básica, 

com atribuições de Coordenador de Educação Especial, constante da Portaria nº 128, de 

10.05.2022, Fabiano da Silva Feitosa, Professor de Educação Básica, com atribuições 

de Coordenador Técnico Pedagógico, constante da Portaria nº 691, de 27.10.2021, 

Quelma Narrary Fernandes Guedes, Professor de Educação Básica, com atribuições de 

Coordenador Técnico Pedagógico, constante da Portaria nº 040.17, de 01.02.2023, 

Antonio Glerton Barreto Pinheiro, Professor de Educação Básica, com atribuições de 

Diretor Escolar, constante da Portaria nº 023.7, de 11.01.2023, Cláudia Moreira Xavier, 

Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, 

constante da Portaria nº 755, de 11.11.2021, José Jozenir Alves de Oliveira, Professor 

de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da 

Portaria nº 023.5, de 11.01.2023, Josefa Paula Pinheiro de Paiva, Professor de 

Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da 

Portaria nº 033, de 24.02.2022, Vlaudênia Saldanha Bezerra, Professor de Educação 

Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 

140.30, de 03.04.2023, Maria Simônica Freire Alves, Professor de Educação Básica, 

com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 387, de 

06.09.2022, Tatyana Nunes Morais, Professor de Educação Básica, com atribuições de 

Diretor Escolar, constante da Portaria nº 755, de 11.11.2021, Rosane Silva Bezerra, 

Professor de Educação Básica, com atribuições de Diretor Escolar, constante da Portaria 

nº 023.6, de 11.01.2023, Maria Liduina de Almeida Morais, Professor de Educação 

Básica, com atribuições de Diretor Escolar, constante da Portaria nº 113, de 04.05.2022, 

Maria Monara Araújo Pinheiro David, Professor de Educação Básica, com atribuições 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de junho de 2023 Edição Nº: 4015 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

de Coordenador Pedagógico Escolar, e Mariana Diógenes Leite, Professor de Educação 

Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constantes da Portaria nº 

819, de 28.12.2021, Nytielle Pinheiro Nunes, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 051, de 

02.03.2022, Fabíola Sobreira Pereira, Professor de Educação Básica, com atribuições 

de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 692, de 27.10.2021, Maria 

Luciana Pereira Honório, Professor de Educação Básica, com atribuições de 

Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 720, de 27.10.2021, Dória 

Régia Soares Pinheiro, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador 

Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 689, de 27.10.2021, Cídia Maria de Lima 

Nunes, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico 

Escolar, constante da Portaria nº 032, de 24.02.2022, Daniel de Almeida Higino, 

Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, 

constante da Portaria nº 023.2, de 11.01.2023, Marise de Almeida Guedes, Professor de 

Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da 

Portaria nº 723, de 27.10.2021, Marcelo Roseno da Silva, Professor de Educação 

Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 

712, de 27.10.2021, Ruth Gomes da Silva, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 010.20, de 

02.01.2023 e Francisco Matheus Bezerra Augusto, Professor de Educação Básica, com 

atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria nº 023.4, de 

11.01.2023, lotados na Secretaria Municipal da Educação e Cultura.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições 

em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de maio de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA CONJUNTA N°197/2023, de 13 de junho de 2023. Dispõe sobre a 

convocação em caráter extraordinário a XI Conferência Municipal de Assistência Social 

e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

conjuntamente com o(a) PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando a urgente 

necessidade de avaliação da situação atual do Sistema Único de Assistência Social – 

Suas, assim como a propositura de diretrizes visando ao aperfeiçoamento do Sistema, de 

acordo com o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 

1993 e cumprindo inciso II  do Art. XII, da Lei Municipal de n0 1.134, de 11 de abril de 

2013.RESOLVE:Art. 1º - Convocar em caráter extraordinário a XI CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com o fim de avaliar a situação atual do 

Sistema Único de Assistência Social – Suas, e propor novas diretrizes para o seu 

aperfeiçoamento e consolidação. Art. 2º - A XI Conferência Municipal de Assistência 

Social, realizar-se -á em Jaguaribe, Ceará, no período de 05 de Julho de 2023.Art. 3º – A 

XI Conferência Municipal de Assistência Social terá como Tema Central “ 

Reconstrução do Suas: O Suas que Temos e o Suas que Queremos” Art. 4º – Para a 

organização da XI Conferência Municipal de Assistência Social, será instituída uma 

Comissão Organizadora coordenada pelo(a) Presidente e pela Vice-Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social, com composição paritária dos representantes 

do Governo e da Sociedade Civil, definida em Resolução do CMAS de Jaguaribe-CE. 

Parágrafo único: Apoiarão a organização e realização da Conferência, representantes 

das Coordenadorias dos CRAS e CREAS, Centro POP, Colaboradores(as), 

Conselheiros(as), Instituições, Organizações Governamentais e da Sociedade Civil da 

Administração Pública e Privada, Prestadores de Serviços da Assistência Social, bem 

como Consultores(as) e Convidados(as).Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Jaguaribe Ce, 13 de junho de 2023. Prefeito Municipal Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 17.05.04/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 17.05.04/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS PARA REALIZAÇÃO DO 

CORTE DE TERRA PARA PREPARO DO SOLO PARA PLANTIO NA 

AGRICULTURA, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 05 DE NOVEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): LRS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA:  LEANDRO RODRIGUES DA SILVA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 04 de Maio 

de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETÁRIO DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do 

TERCEIRO ADITIVO ao Contrato Nº 08.04.03/2022, resultante da CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 08.04.03/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA CONTRATADA: LRS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO:  30 DE MAIO DE 2023 PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08.04.03/2022. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E ADAPTAÇÕES NA ESCOLA 

E.I.E.F. ULISSES PARANHOS MAIA, NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PERCENTUAL ACRÉSCIMO: 4,46% VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: ATÉ 21 DE JULHO DE 2023 ASSINA PELO CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO 

RODRIGUES DA SILVA Jaguaribe - CE, 30 de maio de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 195/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, ANA 

LUIZA AQUINO REGO ACIOLY, ocupante do cargo de SUPERINTENDENTE DE 

SAÚDE BUCAL, NÍVEL DAS -3, do quadro desta Administração Pública Municipal. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 12 de junho de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO  - Modalidade: PREGÃO Nº 2023050801-PE. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE 

(MOVÉIS/ELETRO/ELETRÔNICOS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. Foram consagradas vencedoras as empresas: WINDSTAR 

COMPUTADORES E ELETRO LTDA, inscrito no CNPJ: 10.553.199/0001-39, pelo 

menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 13.538,00 (treze mil, quinhentos e trinta 

e oito reais), a empresa: JBR DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no 

CNPJ: 41.380.220/0001-75, pelo menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 

11.910,00 ( onze mil, novecentos e dez reais) e a empresa: T PINHEIRO PAIVA 

EIRELI , inscrito no CNPJ: 19.255.771/0001-58, pelo menor valor dos Itens totalizando 

o valor de R$ 9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte reais). Conforme a proposta anexada 

aos autos. Adjudico a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. JANICE LOPES GÓES – 

PREGOEIRA. Jaguaribe/CE, 13 de junho de 2023. 

  
***  ***  *** 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO Nº 2023050801-PE. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE 

(MOVÉIS/ELETRO/ELETRÔNICOS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. Foram consagradas vencedoras as empresas: JBR 

DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ: 41.380.220/0001-75, 

pelo menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 11.910,00 ( onze mil, novecentos e 

dez reais), a empresa: T PINHEIRO PAIVA EIRELI, inscrito no CNPJ: 

19.255.771/0001-58, pelo menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 9.720,00( 

nove mil, setecentos e vinte reais) e a empresa: WINDSTAR COMPUTADORES E 

ELETRO LTDA, inscrito no CNPJ: 10.553.199/0001-39, pelo menor valor dos Itens 

totalizando o valor de R$ 13.538,00 (treze mil, quinhentos e trinta e oito reais). 

Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 

8666/93. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 13 de junho de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato de CONTRATO N° 20239020, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023052202-PP, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE/DIVULGAÇÃO E 

GERENCIAMENTO DAS REDES SOCIAIS DOS GABINETES DOS VEREADORES 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de junho de 2023 Edição Nº: 4015 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO: P.W.F.T. GUEDES 

PROMOÇÕES – ME. CNPJ: 04.893.646/0001-04. Valor total de R$ 147.000,00 (cento e 

quarenta e sete mil reais). VIGÊNCIA: 13 DE JUNHO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO 

DE 2023 devidamente comprovado nos termos da lei. JAGUARIBE/CE, 13 DE JUNHO 

DE 2023. 
 

***  ***  *** 
 

Portaria 189/2023, de 01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, CONSIDERANDO erro material na edição da Portaria 

188/2023, de 01 de junho de 2023; RESOLVE: Art. 1º Revogar a Portaria 188/2023, de 

01 de junho de 2023, da servidora ANA ELIZABETH GUEDES DE FREITAS, 

brasileira, solteira, Identidade ***762750** SSPDS-CE e CPF ***. 751.527-

**.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 196, DE 13 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria por tempo de contribuição 

pelo Regime Geral da Previdência do servidor JOAO MARCELO XIMENES 

RODRIGUES, Odontólogo, matrícula 010195-8;RESOLVE: Art. 1º. Exonerar o 

servidor público municipal Sr. JOAO MARCELO XIMENES RODRIGUES, 

brasileiro, casado, identidade nº ***8168** SSP-CE e CPF ***. 725.543-**, admitido 

em 21.11.1997, ocupante do cargo de Odontólogo, matrícula 010195-8, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13.06.2023 conforme preceitua o art. nº 41, 

VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 13 de junho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 198/2023, de 13 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, PEDRO IAGO BEZERRA 

PESSOA, brasileiro, solteiro, Identidade ***50150116** SSPDS-CE e CPF ***. 

735.893-**, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE SAÚDE BUCAL, SÍMBOLO 

– DAS-3, da Secretaria Municipal de Saúde– SESA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 13 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 195.1, DE 12 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 576/2023, de 

06/02/2023, do servidor público municipal, Sr. PEDRO IAGO BEZERRA PESSOA, 

brasileiro, solteiro, identidade nº 2005015011633 SSPDS-CE e CPF 038.735.893-54, 

admitido em 06/02/2023, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista, matrícula nº 137972-

0, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, em 12 de junho de 2023, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 12 de 

junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 


